
BITACORA ELECTRÓNICA DE OBRA
 

REGISTRO DE LA BITACORA Y FOTO DEL CUADERNO DE OBRA

Confirma
Bitacora:
Si

Nro
Infor
me:
010

Fech
a
Infor
me:
2 4 -
0 6 -
2023

Nombre De La Obra:
Rehabilitación y Mejoramiento de la
Carretera Patahuasi - Yauri- Sicuani,
tramo: Colpahuayco- Langui

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Foto Bitacora:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
2:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
3:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
4:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
5:

Ver imagen
completa

Foto Bitacora
6:

Ver imagen
completa

Asunto:
REPORTE Nª 010 - 24 DE JUNIO DEL 2023
Nombre de la Obra : “REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI – YAURI – SICUANI,
TRAMO: COLPAHUAYCO - LANGUI”
Licitación Pública : N° 0006-2020-MTC/20
Entidad : Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL
Administrador de Contratos : Ing. Percy Jurado Carrasco
Ubicación de la Obra : Distritos de Langui y Sicuani, Provincia de Canas – Canchis, Departamento de Cusco
Contratista : CONSORCIO VIAL WARI (IPESA HYDRO S.A. y J.C. CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.)
Residente de Obra : Ing. Julio Cesar Ojeda Mantari
Contrato de la Obra : N°056–2021–MTC/20.2, suscrito el 01/06/2021
Modalidad del Contrato : A Precios Unitarios
Adenda de Contrato : Hasta la fecha no se ha solicitado
Presupuesto Base : S/. 27,760,775.67
Presupuesto Ofertado : S/. 24,984,698.12
Monto del Contrato Original : S/. 24,984,698.12

© Provias Nacional 28/06/2023 09:57:53

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020230628080620.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020230628080620.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020230628080625.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/594/020230628080625.jpg


Conclusiones:
Entidad contratante: MTC-PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE NACIONAL
(PROVIAS NACIONAL)
Obra: REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI - YAURI - SICUANI, TRAMO:
COLPAHUAYCO - LANGUI
Contratista: CONSORCIO VIAL WARI
Número de asiento: 1092
Título ASIENTO N° 1116: TRABAJOS DE CAMPO
Fecha y Hora 24/06/2023 20:10
Usuario: OJEDA MANTARI, JULIO CESAR
Rol: RESIDENTE DE OBRA
Tipo de asiento: OTRAS OCURRENCIAS
Descripción: SE VIENE EJECUTANDO LA PARTIDA DE COLOCACIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE LA
SEGUNDA CAPA ENTRE LAS PROGRESIVAS KM 21+330 AL KM 21+680 CARRIL DERECHO. IMPRIMACIÓN DE
LA BASE DAÑADA RECONFORMADA ENTRE LAS PROGRESIVAS KM 23+910 AL KM 24+380. SE CONTINUA CON
EL ABASTECIMIENTO DE AGREGADOS COMO ARENA NATURAL Y ARENA CHANCADA DE LA CANTERA DE
ESPINAR. CON RESPECTO A LOS INSUMOS DE ASFALTO SE CONTINÚA ABASTECIENDO CON NORMALIDAD
EL PEN PARA LA PREPARACIÓN DE LA MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE, TENIENDO A LA FECHA STOCK DE
TODOS LOS INSUMOS PARA LA PRODUCCIÓN DE MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE. CON RESPECTO AL
ASIENTO N° 1114 DEL SUPERVISOR SE INDICO QUE EL ING. LUIS LEO ZUNI CCAMA SE AUSENTO DE
CARÁCTER DE
EMERGENCIA POR ASUNTOS ESTRICTAMENTE PERSONALES, EL CUAL SE SUSTENTARA
RESPECTIVAMENTE. CON RESPECTO AL ASIENTO N°1115 DEL SUPERVISOR DONDE MANIFIESTA QUE SE
ESTA REALIZANDO UNA MALA PRÁCTICA CONSTRUCTIVA, DEBEMOS INDICAR QUE LA SUPERVISIÓN
AUTORIZÓ LA EJECUCIÓN DE LAS CUNETAS REVESTIDAS DE CONCRETO TIPO I ENTRE LAS PROGRESIVAS
KM 21+660 AL KM 22+180, POSTERIORMENTE APROBARON UNA ADECUACIÓN EN LA LLEGADA AL BADEN
SIN CONSIDERAR LA CUNETA YA CONSTRUIDA, PRODUCTO POR EL CUAL EL NIVEL DE RASANTE SE ELEVO
Y LA CUNETA QUE ANTERIORMENTE SE HABIA EJECUTADO QUEDO POR DEBAJO DEL NIVEL DE LA
CARPETA ASFÁLTICA EN DICHO TRAMO, A CONSECUENCIA DE ESTO HA QUEDADO UN DESNIVEL CON BASE
GRANULAR ENTRE LA
CUNETA Y LA CARPETA ASFÁLTICA LA CUAL SE HA TRATADO DE DAR SOLUCIÓN PARA UN ADECUADO
CUIDADO DE LA CARPETA ASFALTICA Y LA BASE GRANULAR Y NO COMO MENCIONA EL SUPERVISOR QUE
SE ESTA COLOCANDO EN ZONAS QUE NO SE HAN EJECUTADO LA LIMPIEZA. ASI MISMO EN DICHO ASIENTO
EL SUPERVISOR MANIFIESTA QUE SE ESTA COLOCANDO RIEGO DE LIGA CON ESCOBA, LO CUAL ES
TOTALMENTE FALSO Y COMO EVIDENCIA SE ADJUNTAN LAS FOTOGRAFIAS CON FECHA 23/06/2023 Y
24/06/2023 DONDE SE ESTA COLOCANDO EL RIEGO DE LIGA EN LA PLATAFORMA CON UNA COCINA DE
IMPRIMACIÓN Y A LA TEMPERATURA SEGÚN LA CARTA DE VISCOCIDAD PARA LA EMULSIÓN

Entidad contratante: MTC-PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE NACIONAL
(PROVIAS NACIONAL)
Obra: REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA PATAHUASI - YAURI - SICUANI, TRAMO:
COLPAHUAYCO - LANGUI
Contratista: CONSORCIO VIAL WARI
Número de asiento: 1093
Título ASIENTO N° 1117: DEL SUPERVISOR 24.06.2023
Fecha y Hora 24/06/2023 20:47
Usuario: ANGELINO VALENZUELA, VICTOR HUGO ALEJANDRO
Rol: SUPERVISOR DE OBRA
Tipo de asiento: OTRAS OCURRENCIAS
Descripción: CON RESPECTO AL ASIENTO N° 1116 DEL RESIDENTE DE OBRA, EN LO QUE CORRESPONDE A
LA AUSENCIA DEL ING. ING. LUIS LEO ZUNI CCAMA, LA SUPERVISIÓN CONTINUARA CONTABILIZANDO LOS
DÍAS DE AUSENCIA EN OBRA DE DICHO PROFESIONAL, PARA LA APLICACIÓN DE LA PENALIDAD
CORRESPONDIENTE. Y EN LO QUE CORRESPONDE A LA OBSERVACIÓN REALIZADO POR LA SUPERVISIÓN
EN EL ASIENTO N° 1 115, AL RESPECTO NOS RATIFICAMOS CON LA OBSERVACIÓN REALIZADA, HASTA QUE
EL MISMO SEA SUBSANADO, ADEMÁS EL DIA DE HOY SE ALCANZÓ AL CONTRATISTA LA CARTA N° 107-2023-
TEC4_JS/PVN, EL CUAL CONTIENE EL INFORME N° 096-6-2023-TEC4_EMARO DEL ESPECIALISTA DE SUELOS
Y PAVIMENTOS DE LA SUPERVISIÓN RATIFICANDO LA MISMA OBSERVACIÓN, QUIEN CONCLUYE QUE EL
TRAMO EN MENCIÓN SE ENCUENTRA OBSERVADO POR DEFICIENCIAS EN EL PROCESO CONSTRUCTIVO Y
QUE SE TENDRÁ QUE CORREGIR A LA BREVEDAD POSIBLE A FIN DE NO ATRASAR EL AVANCE DE LA OBRA,
ADEMÁS DE ELLO EL TRAMO OBSERVADO NO CUENTA CON LA AUTORIZACIÓN DE LA SUPERVISIÓN PARA
LA COLOCACIÓN DE LA SEGUNDA CAPA DE MEZCLA ASFÁLTICA.

Recomendaciones:
Se recomienda a la Contratista el mantenimiento de la vía principal, puesto que existen tramos sin pavimentar que
están generando la exposición de partículas suspendidas (polvo). haciendo la falta de riego de agua..
Se solicita apoyo para el desplazamiento del suscrito a la zona de trabajos en obra, ya que no cuenta con movilidad y
se esta a la espera de su llegada.

Auditoria Fecha De Creación:
28-06-2023

Auditoria Fecha De Edición:
28-06-2023

PANEL FOTOGRAFICO

© Provias Nacional 28/06/2023 09:57:53



 Panel Fotográfico

1

Panel Fotográfico de la Bitacora de Obras

Personal Encargado:
AMESQUITA GUILLEN ALEX
WALTER

Nivel:
No Aplica

Fecha De
Fotografia:
24-06-2023

Actividades:
Abastecimiento de material granular para preparación de mezcla asfáltica

CDescripcion_________________:
Prog. 23+350 zona de acopio de material granular para preparación de mezcla asfáltica

Foto1:

Ver imagen completa

Foto2:

Ver imagen completa

Foto3:

Ver imagen completa

Fecha Toma De Datos:
26-06-2023

© Provias Nacional 28/06/2023 09:57:53

https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232526112513.jpg
https://sigvial.pvn.gob.pe:443/sql-api/gn-utils/595/020232526112546.jpg

